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Położenie Chin 

Powierzchnia:
9,6 mln km2

Liczba ludności:
1378,7 mln (2016)
PKB na osobę:
8123 USD (2016)
Stolica:
Pekin
Język urzędowy:
chiński, na terytorium 
Hongkongu także angielski, 
a w Makau- również 
portugalski
Waluta:
yuan (CNY) 



🙢
Skąd w Chinach tylu mieszkańców?

🙢 Ogromna liczba mieszkańców Chin 
czyli prawie 1,4 mld osób – wynika 
głównie z wysokiego przyrostu 
naturalnego obserwowanego w latach 
60. i 70. XX wieku. W tym czasie w 
Chinach wprowadzono wiele reform 
społeczno-gospodarczych. W ich 
wyniku poprawiły się warunki życia 
mieszkańców, co znacznie 
ograniczyło śmiertelność. Zmiany te, 
wraz z funkcjonującym od wielu lat 
tradycyjnym modelem rodziny 
wielodzietnej, doprowadziły do 
stopniowego podnoszenia się 
współczynnika przyrostu naturalnego.  



🙢
🙢 Pod koniec lat 70. XX wieku 

program kontroli urodzeń zwany 
także polityką jednego dziecka. 
W jego ramach  rodziny z 
jednym potomkiem mogły 
liczyć na przywileje związane 
na przykład z otrzymaniem 
większego mieszkania, 
darmową edukację dziecka czy 
dodatkowym urlopem. Dla 
małżeństw, które decydowały 
się na posiadanie większej 
liczby dzieci, przewidziane były 
kary finansowe. 

Problemy demograficzne Chin 



Program kontroli urodzeń sprawił, że współczynnik przyrostu naturalnego w Chinach jest 
obecnie względnie niski. Taka polityka demograficzna miała jednak poważne 
konsekwencje  społeczne m.in.:
▪ Zachwianie równowagi płci – według chińskiej tradycji każda rodzina powinna mieć 

potomka płci męskiej, dlatego obecnie liczba mężczyzn jest dużo większa od liczby 
kobiet, 

▪ Szybkie starzenie się społeczeństwa – jego skutkiem będzie w przyszłości brak rąk do 
pracy oraz rosnąca liczba emerytów. 

W  2015 roku rząd Chin podjął decyzję o odejściu od polityki jednego dziecka. 
Małżeństwa mogą mieć obecnie dwoje dzieci.

Problemy demograficzne Chiny 



🙢
🙢 Ludność Chin jest rozmieszczona bardzo nierównomiernie. 

Wynika to głównie ze zróżnicowanie warunków naturalnych tego 
kraju. Aż 95% ludności zamieszkuje wschodnie regiony państwa. 
Wynika to z faktu, że ta część Chin charakteryzuje się łagodnym 
klimatem, równinną rzeźbą terenu, oraz żyznymi glebami. 
Najgęściej zaludnionym obszarem jest Nizina Chińska, gdzie na 1 
km2  przypada około 500 osób. W niektórych rejonach kraju 
gęstość zaludnienia przekracza 1000 os./km2, a w Hongkongu – 
nawet 6000 os./km2. Najsłabiej zaludnione są zachodnie i 
północne części Chin, czyli obszary górskie, wyżynne, pustynne, 
półpustynne i stepowe. Gęstość zaludnienia waha się tam od 1  do 
5 os./km2.

Rozmieszczenie ludności





🙢
🙢 Reformy gospodarcze rozpoczęte w latach 70. XX wieku 

doprowadziły do utworzenie w Chinach specjalnych stref 
rozwoju gospodarczego. Firmy prowadzące tam swą 
działalność mogły zawierać kontrakty z inwestorami 
zagranicznymi. Obecnie w tym kraju funkcjonuje kilkadziesiąt 
takich stref. Reformy gospodarcze, prywatyzacja oraz duże 
inwestycje firm zagranicznych przyczyniły się do szybkiego 
wzrostu gospodarczego chin. Dziś są one jedną z najszybciej 
rozwijających się gospodarczo krajów na kuli ziemskiej. 
Tempo wzrostu gospodarczego wzrostu Chin w ostatnich 
kilku latach to około 7% rocznie, co jest wartością trzykrotnie 
większą od średniej krajowej. Tak dynamiczny rozwój sprawił 
,że pod względem wielkości PKB Chiny są obecnie drugą 
największą gospodarką świata .  

Rozwój chińskiej gospodarki 



🙢
🙢 Mimo intensywnego rozwoju nowoczesnych sektorów 

gospodarki w Chinach wciąż przeważają tradycyjne gałęzi 
przemysłu. Są nimi: przemysł hutniczy, przemysł maszynowy, 
przemysł włókienniczy. Kraj ten posiada bogate złoża wielu 
surowców mineralnych m.in.: węgla kamiennego, ropy 
naftowej, gazu ziemnego, rud żelaza, rud miedzi, rud cynku i 
ołowiu oraz złota. Jednak ze względu na  ogromne 
zapotrzebowanie chińskiego przemysłu surowce mineralne są 
tez importowane z innych krajów. W ostatnich latach w 
Chinach dynamicznie rozwija się przemysł środków transportu 
oraz przemysł zaawansowanych technologii. Kraj ten znajduje 
się w światowej czołówce producentów między innymi 
samochodów, telewizorów, komputerów, telefonów 
komórkowych oraz sprzętu AGD. 

Chiński przemysł 





🙢
🙢 Pomimo dynamicznego rozwoju różnych gałęzi gospodarki w 

chińskim rolnictwie wciąż pracuje prawie 30% wszystkich 
zatrudnionych. Największym regionem rolniczym kraju jest Nizina 
Chińska. Duża gęstość zaludnienia na tym obszarze powoduje, że 
przeważają tam gospodarstwa rolne o małej powierzchni. Podstawą 
rolnictwa jest produkcja roślinna. Ze względu na ogromne potrzeby 
społeczeństwa uprawia się przede wszystkim rośliny żywieniowe. Z 
Chin pochodzi około ¼ światowych zbiorów ryżu. Ponadto kraj ten 
zajmuje czołowe miejsca na świecie w zbiorach pszenicy, kukurydzy, 
soi, batatów, ziemniaków oraz wielu gatunków owoców. Wśród roślin 
przemysłowych i używek największe znaczenie mają uprawy 
bawełny, rzepaku, trzciny cukrowej, tytoniu oraz herbaty. 
Zapotrzebowanie na mięso w większości pokrywa hodowla trzody 
chlewnej i drobiu. Chiny posiadają ponad połowę światowego 
pogłowia trzody chlewnej oraz ¼ pogłowia drobiu. W zachodniej 
części kraju, na naturalnych pastwiskach rozwinęła się hodowla 
bydła, owiec i koni. 

Tradycyjne rolnictwo 



🙢
🙢 Chińskie znaki – pismo chińskie składa się z około 

50 tys. znaków. Jednak do porozumiewania się za 
jego pomocą wystarczy opanowanie około 6 tys. 
znaków.

🙢 Tańczący smok – taniec smoka to jeden z 
obrzędów obchodzonego w Chinach na początku 
lata Święta Smoka. Wykonuje go około 60 
tancerzy, którzy kierują ruchami zbudowanego z 
bambusa i kolorowego papieru potwora.

🙢 Wielki Mur Chiński – jest najdłuższą budowlą 
stworzoną przez człowieka. W części głównej liczy 
około 2450 km, z bocznymi odgałęzieniami ma 
jednak co najmniej 6400 km długości.

🙢 Wojownicy wu shu – chińskich sztuk walki 
znanych w Europie jako kung-fu, dbają nie tylko o 
kondycję fizyczną. Ważny jest jest dla nich także 
rozwój intelektualny oraz kształcenie postawy 
etycznej 

Co jeszcze wiemy o Chinach?


